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Taust 
 
Perioodil 21.11.2020 – 10.01.2021 viidi Saksamaal Büsumis asuvas Aller Aqua uurimiskeskuses läbi 
uuring, millega selgitati välja fulvohappekompleksi kui söödamaterjali lisandi mõju vikerforelli 
kasvatamisel. Aller Aqua Research GmbH on ühe Euroopa suurima kalasööda tootja Aller Aqua 
uurimiskeskus ning neil on võimalus korraldada ideaalsetes kontrollitud tingimustes söödamaterjali 
uuringuid. Neil on pikaaegne kogemus sarnaste uuringute läbiviimiseks nii oma emafirma Aller Aqua 
tellimusel kui ka erinevate teadus- ja kommertskoostööde raames. 
 
Uuringus kasutatud fulvohappekompleks on 100% looduslik söödamaterjal, mis oma omadustega annab 
söödale lisaväärtust. Fulvohappe struktuuris on üle 70 mineraali, 16 aminohapet, vitamiini B3 ja B12. 
Bioleostumise protsessi abil on muudetud mineraalide, vitamiinide ja ensüümide osakesed väga 
väikeseks ja seega organismile väga hästi omastatavaks. Fulvohappe keemiliste ja füüsikaliste omaduste 
tõttu suudab see hästi varustada organismi mineraalidega ja aidata kaasa sööda paremale omastamisele 
ning seeläbi mõjutada kogu organismi elutsüklit. 
 
Uuringu eesmärgiks oli välja selgitada, millist mõju avaldab fulvohappekompleksi lisamine kvaliteetsele 
kalasöödale vikerforelli kasvatamisel, eriti kalasööda omastamist, kasvu ja liha kvaliteeti puudutavate 
näitajate osas. Selleks kasutati 30 kalast koosnevat testgruppi ja 30 kalast koosnevat kontrollgruppi, 
mida söödeti sama söödaga. Ainus vahe oli see, et testgrupi kalade söödale oli lisatud 0,4% 
fulvohappekompleksi. Uuringus kasutatud kalade alguse kaal jäi vahemikku 50-60 grammi ning uuring 
kestis seni, kuni kontrollgrupi kalad olid oma kaalu kolmekordistanud. Selleks kulus 52 päeva. Uuringu 
tehnilistes tingimustes, raportis ja selle lisatabelites on kirjeldatud täpsemalt katse algtingimusi, sööda 
näitajaid ja muid nõudeid. 
 
Uuringu osaks olid ka laborianalüüsid. Analüüsiti nii sööta kui katses kasvatatud kalu nii sööda 
omastamise (päeva tarbitav sööda kogus, päevane juurdekasv, sööda konversiooni määr jt) kasvu 
(kehakaal, roogitud kala saagis, filee saagis jt) kui liha kvaliteeti (rasvhapete profiil, toitaineline koostis, 
vitamiini B6 ja B12 sisaldus) puudutavate näitajate osas. Samuti tehti analüüs taimekaitsevahendite ja 
muude kahjulike kemikaalide osas. 
 
Tulemused 
 
Uuringu tulemustest selgus, et fulvohappekompleksi lisamisel söödale on positiivne mõju kala sööda 
omastamist, kasvu ja liha kvaliteeti puudutavatele näitajatele. Muudatused mõjutavad mitmeid aspekte 
ning annavad kombineeritud ja kumuleeruva efekti. Kõige suuremad erinevused kahe grupi vahel tulid 
välja kalade konditsioonifaktori (pikkuse ja laiuse suhe), filee saagi, filee proteiinisisalduse ja filee 
rasvaprofiili osas. 
 
Uuringu tulemusel saab kokku panna jada võtmenäitajatest, millega tekib oluline kumuleeruv positiivne 
mõju. 
 
Tabel 1. Näitajad, mille puhul on olemas trend näitajate erinevuse osas 

Võtmenäitaja Kontrollgrupp Testgrupp 
Söödakonversiooni (FCR) näitaja 0,85 0,83 
Kasvukiirus (SGR, % BW/päevas) 2,4 2,42 



Konditsiooni faktor (keha pikkuse 
ja laiuse suhe; mida lähemal 
väärtusele 1, seda parem) 

1,3 1,23 

Filee saagis (FY %) 50,98 52,5 
Hepatosomaatiline indeks (HSI %) 1,39 1,31 
Filee valgusisaldus 19,13 19,38 
Filee rasvasisaldus 
- Kogu rasvasisaldus, % 
- Transrasvade kogusumma, mg/kg 
- Omega 3 ja Omega 6 rasvhapete 
suhe 

 
6,27 

498,33 
1,08 

 
6,33 

443,0 
1,06 

 
Arvestades, et tegemist oli ideaalsete kasvutingimustega ning kasutati kõrge kvaliteediga sööta, millel on 
juba iseenesest väga kõrged algnäitajaid, siis saadi fulvohappekompleksi lisamisega kumuleeruv 
positiivne tulemus. Üksikuna võttes ei ole vahed suured ja statistiliselt on oluline erinevus (p<0,05) filee 
proteiinisisalduse puhul. Küll aga annavad kõik indikaatorid kätte täiesti ühemõttelise trendi, et 
fulvohappekompleksi lisamine söödale annab igapäevasel pikemal kasutusel positiivse mõju kalade 
kasvule, söötmisele ja kalaliha kvaliteedinäitajatele. 
 
Laborianalüüside tulemusel ei leitud ei kasutatud söödas ega kummaski kasvugrupis ei pestitsiidide, 
glüfosaatide, raskemetallide ja teiste kahjulike keemiliste ühendite mõjus vahet – neid ei tuvastatud 
kogu protsessis ja seetõttu ei saa fulvohappekompleksi mõju osas järeldusi teha. 
 
Jätkutegevused 
 
Uuringu tulemused annavad kätte selge muutuse paremuse suunas. Uuringus kasvatati kalad keskmiselt 
55g pealt keskmiselt 190 grammini, mis määrab ära palju kogu kala elutsükli efektiivsusest ja sellest, kui 
suureks see täiskasvanuna kasvab. See ei ole aga sugugi vikerforelli kõige suurem kaalu kasvatamise 
vanus, pigem tuleb see just edaspidise eluea jooksul. Kui pikendada fulvohappekompleksi lisamist 
söödale ka kala järgmistesse eluetappidesse, siis võib arvata, et suurenevad ka testgrupi ja kontrollgrupi 
näitajate erinevused. Pikema uuringu tegemine on kindlasti vajalik, et hinnata fulvohappekompleksi 
mõju kogu kala kasvuperioodi jooksul. Samuti tuleks täiendavalt uurida erineva fulvohappekompleksi 
lisamise määra mõjusid. Võibolla annab mingi teise määraga fulvohappekompleksi lisamine söödale 
suurema positiivse mõju. 
 
Kui ideaalsetes, kontrollitud kasvutingimustes ja kvaliteetse sööda puhul on fulvohappekompleksi 
lisamisega võimalik saavutada positiivne mõju, siis võib loota veelgi suuremat positiivset mõju 
kalakasvatustes, kus tihti ei ole kasvutingimused niivõrd kontrollitud ja ideaalsed, kulude optimeerimise 
eesmärgil kasutatakse madalama kvaliteediga sööta ja kogu protsessis on mitmeid tegureid, mis 
mõjutavad kalade elukvaliteeti (temperatuuristress, haigused, asustustihedus, vee kvaliteet jms). 
 
 
 


